DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2782 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9495/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais;
DECRETA:
Art.1º.    Fica decretado Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais o dia 03 de
novembro de 2023, durante todo o expediente.
 §1º As secretarias, departamentos e ou setores cujos serviços são essenciais à
população Jacarezinhense (rodoviária e cemitério) permanecerão em funcionamento.
Art. 2º  As atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Conservação
Urbana, durante o dia 03 de novembro de 2023, não sofrerão interrupção, conforme a
demanda previamente programada.
Art. 3° O Posto de Saúde Central terá sua atividade habitual normal durante o dia 03 de
novembro de 2023, das 8h00 às 16h00.
Art. 4º.   Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de outubro
de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 52/2023.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 254/2023.
OBJETO: À aquisição de cargas de oxigênio para pacientes do Fundo Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: ISAC DIEGO DA ROSA ME.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0910.1030100142.075 – 3.3.90.30.00 – FR 3494 – CÓD. REDUZIDO 4588.

Jacarezinho, 24 de outubro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 52/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/20223.
OBJETO: Aquisição de lixeira, composteira, luvas (epi), saco de lixo, material gráfico,
coffee break e aluguel de veículo, para a secretaria municipal de agricultura e meio
ambiente e convênio n° 919823/2021 da FUNASA.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO
CONTRATADA: G PLASTICOS COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1410.1854100282.129 – 3.3.90.30.00 – FR 511 – CÓD. REDUZIDO 4652

Jacarezinho/PR, 30 de outubro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 62/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 298/2023.
OBJETO: A aquisição de materiais de limpeza.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO
CONTRATADA: 2B DISTRIBUIDORA LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
0910.1012200132.068 – 3.3.90.30.00 – FR 31035 – CÓD. REDUZIDO 4227

Jacarezinho/PR, 30 de outubro de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 52/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/20223.
OBJETO: Aquisição de lixeira, composteira, luvas (epi), saco de lixo, material gráfico,
coffee break e aluguel de veículo, para a secretaria municipal de agricultura e meio
ambiente e convênio n° 919823/2021 da FUNASA.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO
CONTRATADA: FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1410.1854100282.129 – 3.3.90.30.00 – FR 511 – CÓD. REDUZIDO 4652

Jacarezinho/PR, 30 de outubro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

RATIFICAÇÃO 60/2023
Processo 60/2023

 INEXIGIBILIDADE 26/2023
OBJETO: Contratação de empresa de prestadora de serviços de capacitação e
treinamento.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 25, inciso II,
combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos da Lei 8.666/93, e com Pareceres Técnico e
Jurídico a favor da empresa LG ASSESSORIA, TREINAMENTOS E PESQUISA LTDA, inscrita
no CNPJ de número 18.036.852/0001-02, versando sobre contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de treinamento e capacitação para 01 Vereador
e 01 Servidor Comissionado desta Casa de Leis, com o custo total no valor de R$ 3.380,00
(três mil, trezentos e oitenta reais), uma vez que o processo se encontra devidamente
instruído
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 31
de outubro de 2023.

José Izaias Gomes – “ZOLA”
Presidente

DECRETO Nº 9494/2023

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para
o Exercício Financeiro de 2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL
DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no
comportamento da execução orçamentária,
DECRETA:
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos
I, ll e III que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de
Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto
Municipal nº. 9043 de 17 de janeiro de 2023.
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de outubro
de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2782 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9493/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeados os cidadãos adiante indicados, para comporem o Conselho
Executivo Municipal de Trânsito – CONSETRAN:
1. Secretaria Municipal de Relações Institucionais
- Marcelo José Bernardeli Palhares –– Presidente.
- William da Silva Reis Ferreira Filho
2. Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
- Maicon Junior Hochscheidt
3. Departamento de Trânsito
Vanderlei Pereira de Souza – Diretor
Jhalinne Coelho – Secretária Geral
4. Secretaria Municipal de Conservação Urbana
- Fabiano Possetti Néia
5. 10ª Circunscrição Regional de Trânsito - CIRETRAN
- Willian Matiussi Navarro
- Bianca Letícia Pereira
6. Auto Escola Farol Verde
- Marcos de Brito Moraes
7. Departamento Estadual de Estradas de Rodagem - DER
- Anselmo Dias dos Santos Monteiro
8. Segundo Batalhão de Polícia Militar
- Capitão Anderson Cristo Piske
- Sargento Markus Flankel Vilela de Carvalho Pereira
9. Transporte Coletivo
- Camila Anselmo
10. Associação Comercial e Industrial de Jacarezinho – ACIJA
- Valmir de Araújo
- Edcarlos José da Costa
11. Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – Subseção de Jacarezinho-PR
- Wellington Santos Possetti
Art. 2º    Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º    Revoga-se o Decreto 8.086/2021.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de outubro
de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Tomada de Preços n° 19/2022
CONTRATO Nº 253/2022.
OBJETO: Constitui na contratação de empresa especializada para REFORMA DO GINASIO
DE ESPORTES.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JACAREZINHO.
CONTRATADA: BRUNA CARLA BONIFACIO DE OLIVEIRA MARTINS - ME
VALOR: R$ 223.751,41 (duzentos e vinte e três mil setecentos e cinquenta e um reais e
quarenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA nº:
1110.2781200111.031 – 4.4.90.51.00 – FR 3000 – CÓD. REDUZIDO 4360 – R$ 100.110,78
1110.2781200111.031 – 4.4.90.51.00 – FR 3504 – CÓD. REDUZIDO 4361 – R$ 123.640,63

Jacarezinho, PR 24 de outubro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 143/2021
CONTRATO Nº 59/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de monitoramento de alarme,
instalação e manutenção.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE JACAREZINHO
CONTRATADA: ARCANJOS CENTRAL DE MONITORAMENTO LTDA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 510 – CÓD. REDUZIDO 3278
1410.1854100282.129 – 3.3.90.39.00 – FR 511 – CÓD. REDUZIDO 4630

Jacarezinho/PR, 30 de outubro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3524/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 13.019/2014,
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão Julgadora de Entidades Ligadas à Secretaria Municipal de
Assistência Social, para julgar o plano de trabalho das mesmas, bem como monitorar e
avaliar o cumprimento do objeto de parceria.
II - A Comissão será constituída de um Presidente e 03 (três) membros.
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores:
Presidente:
Eliandra Gonçalves
Membros:
Guilherme Aphonso Gonçalves Ruiz
Plínio Marcondes Madureira
Claudinei Antunes Ferreira
IV - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, tendo prazo de validade de
12 (doze) meses.
V – Revoga-se a Portaria 3.412/2023.
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de outubro
de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2782 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 77/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 366/2023
OBJETO: A contratação de empresa especializada em hotelaria e hospedagem.

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

1 1

Apartamento Individual com Cama de casal (com lençol, cobertor, travesseiro,
materiais de higiene pessoal), com banheiro, Ar-condicionado, Frigobar, mesa de
trabalho, Televisão com Canais de TV por assinatura, Acesso à internet Wi-fi,
Restaurante Próprio e Área de estacionamento coberto privativo nas
dependências do hotel (parte interna). Diárias com Serviço de café da manhã.

UND 735 163,64 120.275,40

2 1

Diárias com Serviço de café da manhã: Apartamento Duplo com no mínimo 2
camas de solteiro (com lençol, cobertor, travesseiro, materiais de higiene pessoal),
com banheiro, mobília, Ventilador, TV, Wi-fi, Restaurante Próprio e Área de
estacionamento coberto privativo nas dependências do hotel (parte interna). A
Troca de roupas de cama deverá ser efetuada no mínimo em dias alternados e a
troca de roupas de banho realizada diariamente. Diárias com Serviço de café da
manhã.

UND 690 199,99 137.993,10

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho.
CONTRATADA: HOTEL E RESTAURANTE CANTA GALO LTDA.
VALOR: R$ 258.268,50 (duzentos e cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos).
RECURSOS:

1310.0412200262.122 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 3033

0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4565

0840.2781300122.064 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1474

0210.0412200022.004 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 58

0310.0413100292.011 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 249

0210.0515300032.007 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 4246

0910.1012200132.066 3.3.90.39.00 FR – 000 CÓD. REDUZIDO 1548

0910.1030100142.074 3.3.90.39.00 FR – 494 CÓD. REDUZIDO 1787

0910.1030500172.089 3.3.90.39.00 FR - 494 CÓD. REDUZIDO 2134

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura da Ata do presente Registro de Preços.
DATA DA ASSINATURA: 30 de outubro de 2023.
FISCAL DO CONTRATO:

SECRETARIA  FISCAL

Secretaria de Indústria, Comércio, Turismo e Serviços Rodrigo dos Santos Roberto

Secretaria de Educação - Departamento de Cultura Wagner Luiz de Siqueira

Secretaria de Educação - Departamento de Esportes José Walmir de Carvalho Pereira

Secretaria de Relações Institucionais - Gabinete Rosangela Aparecida O. Cotrim

Tiro de Guerra 05-007 - Secretaria de Gabinete  Rosangela Aparecida O. Cotrim

Secretaria de Saúde Flavio Henrique Bento

Jacarezinho, 30 de outubro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2782 – 04 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no Contrato 190/2022 – Pregão Eletrônico n° 30/2022, firmado com a empresa C. C. PEREIRA & SOUZA LTDA, altera-se o
valor dos itens do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção:

DADOS DO REEQUILIBRIO RETROATIVO AGOSTO 2022 A JANEIRO 2023

PERÍODO REEQUILIBRADO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT.
VALOR

UNITARIO R$
VALOR REEQUILIBRADO DIFERENÇA

TEMPO DE
EXECUÇÃO

(MESES)
VALOR TOTAL R$

AGO/2022 A OUT2023
Motorista De Veículos
Leves

11 R$ 3.766,45 R$ 4.634,46 R$ 868,01 15 143.221,65

FEV/2023 A OUT2023 Serviços Gerais  56 R$ 2.719,84 R$ 3.352,62 R$ 632,78 9 318.921,12

FEV/2023 A OUT2023 Vigia Diurno 2 R$ 3.699,99 R$ 4.189,38 R$ 489,39 9 8.809,02

AGO/2022 A OUT2023 Eletricista 1 R$ 4.518,68 R$ 5.832,06 R$ 1.313,38 15 19.700,70

JAN2023 A ABRIL2023 Atendente Infantil 33 R$ 1.814,68 R$ 2.350,44 R$ 535,76 4 70.720,32

FEV/2023 A OUT2023 Serviços Gerais - Copeira 6 R$ 2.635,99 R$ 3.504,03 R$ 868,04 9 46.874,16

DADOS DO REEQUILIBRIO RETROATIVO AGOSTO 2022 A JANEIRO 2023

PERÍODO REEQUILIBRADO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT.
VALOR

UNITARIO R$
VALOR REEQUILIBRADO DIFERENÇA

TEMPO DE
EXECUÇÃO

(MESES)
VALOR TOTAL R$

JULHO 2022 Atendente Infantil 27 R$ 1.814,68 R$ 1.982,25 R$ 167,57 1 4.524,39

AGO/2022 E DEZ/2022 Atendente Infantil 33 R$ 1.814,68 R$ 1.982,25 R$ 167,57 5 27.649,05

MAIO2023 A OUT2023 Atendente Infantil 33 R$ 1.814,68 R$ 2.382,93 R$ 568,25 6 112.513,50

DADOS DO REEQUILIBRIO  OUTUBRO 2023 A JANEIRO 2024

LOTE ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANT.
VALOR

UNITARIO R$
VALOR REEQUILIBRADO DIFERENÇA

TEMPO DE
EXECUÇÃO

(MESES)
VALOR TOTAL R$

1 1 Motorista De Veículos Leves 11 R$ 3.766,45 R$ 4.634,46 R$ 868,01 3 28.644,33

2 1 Serviços Gerais  56 R$ 2.719,84 R$ 3.352,62 R$ 632,78 3 106.307,04

3 1 Vigia Diurno 2 R$ 3.699,99 R$ 4.189,38 R$ 489,39 3 2.936,34

4 1 Eletricista 1 R$ 4.518,68 R$ 5.832,06 R$ 1.313,38 3 3.940,14

5 1 Atendente Infantil 33 R$ 1.814,68 R$ 2.382,93 R$ 568,25 3 56.256,75

6 1 Serviços Gerais - Copeira 6 R$ 2.635,99 R$ 3.504,03 R$ 868,04 3 15.624,72

Valor do aditivo para suprir o reequilíbrio: de R$ 883.367,91 (oitocentos e oitenta e três mil, trezentos e sessenta e sete reais e noventa e um centavos)
Dotação Orçamentária:
0810.1236100092.251 – 3.3.90.39.00 – FR 104 – COD. REDUZIDO 3226
0810.1236100092.252 – 3.3.90.39.00 – FR 104 – COD. REDUZIDO 3229.

Jacarezinho, PR, 30 de outubro de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-10-31T16:32:52-0300